ATA Nº. 90/2016

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às oito horas, reuniu-se
extraordinariamente a Câmara Municipal de Vereadores de Colorado, Estado do Rio Grande do Sul,
com a ausência do Ver. Delonei Luiz Pereira da Silva. Dando início à sessão o Presidente Joel
Pazinato solicitou que o Diretor de Expediente fizesse a Leitura do Edital de Convocação e do Projeto
de Lei. Projeto de Lei nº 025/2016 – Estabelece Gratificação para os Servidores da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras providências. Ao referido projeto de lei foi apresentado Emenda
Modificativa no Art. 2º Parágrafo Único Inciso I – de autoria da Ver.ª Marta Rejane Mino  e subscrito
pelos seguintes Vereadores: Ricardo de Couto Vargas, Viviane Zanotto, Mara Elizabete dos Santos,
Lizete Aparecida Araldi da Silva e Giovani Rizzardi. Em discussão a Emenda a Ver.ª Mara Elizabete da
Silva dos Santos  se manifestou dizendo que não concorda com o percentual de 30% (trinta por cento)
e salientou que suas decisões são próprias  e não precisa de diploma para tomá-las. Disse que iria
apresentar emenda, mas como a colega já havia apresentado somente subscreveu. Ver.ª Marta
Rejane Mino – Teceu comentários sobre a importância e as funcionalidades do PMAQ,  e falou ainda
que os valores vêm mensais, não entendeu a redução de percentual e não acha justo isso em final de
mandato. Ver. Mário Klein – falou dos valores que eram recebidos e a redução que houve. Em votação
foi aprovado por unanimidade a emenda. Parecer da Comissão Geral de Pareceres foi aprovada por
unanimidade. Em discussão o projeto o Ver. Ricardo de Couto Vargas – Disse que houve falta de
respeito do Prefeito para com os Servidores, alterando a data e percentual, faltando consideração para
com todos os profissionais. Em votação foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar e
sob a proteção de Deus o Presidente declarou encerrada a presente sessão e pediu que se lavrasse a
presente Ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. Colorado/RS, 19 de dezembro
de 2016.